PAGE
4

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /STC-HCSN&DN
	        Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2025

	V/v phân khai kinh phí
Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 để thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ

                                        Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1363/UBND-KTTH ngày 14/3/2025 về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ. Trên cơ sở đề xuất tại các Công văn: số 164/SGTVT-KHTC ngày 15/01/2025 của Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng), số 25/BATGT-VP ngày 13/02/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh, số 326/SNNPTNT ngày 21/01/2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường), số 07/CV-VHNT ngày 15/01/2025 của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, số 05/HNB ngày 10/01/2025 của Hội Nhà báo tỉnh và giải trình của Sở Xây dựng tại Công văn số 258/SXD-KTĐT ngày 19/3/2025. Sở Tài chính tổng hợp báo cáo như sau:

1. Về cơ sở đề xuất

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Thực hiện theo Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Thông tư số 28/2019/TT-BTC ngày 21/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02/01/2018 của Bộ Tài chính.

- Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững: Thực hiện theo Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày 14/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; số 93/2024/TT-BTC ngày 31/12/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày 14/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định một số nội dung về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Kinh phí thực hiện quản lý, bảo trì đường bộ: Thực hiện theo Thông tư 60/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán và quyết toán kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ.

Trên cơ sở kiến nghị của các địa phương về sửa chữa, bảo trì các tuyến đường trên địa bàn các huyện, thị xã thì các tuyến đường sau nhiều năm đưa vào khai thác sử dụng chưa được bố trí đủ nguồn kinh phí để bảo trì, sửa chữa nên nhiều đoạn mặt đường đã xuống cấp, hư hỏng nặng nề, gây cản trở việc lưu thông đi lại, vận chuyển hàng hóa, nguyên liệu nông, lâm, sản của nhân dân; đồng thời ảnh hưởng đến an toàn giao thông cho người, phương tiện tham gia giao thông trên tuyến và duy trì ổn định công trình. Bên cạnh đó, qua các cuộc tiếp xúc cử tri, nhân dân và cử tri các địa phương cũng đã kiến nghị sửa chữa, nâng cấp nhiều lần, tuy nhiên nguồn kinh phí của các địa phương còn nhiều khó khăn nên chưa thực hiện đầu tư sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường trên.

- Kinh phí hỗ trợ Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và hỗ trợ Hội nhà báo tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn 2021 – 2025; Hướng dẫn 08/HD-HNBVN ngày 08/3/2024 hướng dẫn thực hiện Chương trình Hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Trung ương và địa phương.

2. Nội dung đề xuất

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị tại các văn bản nêu trên, Sở Tài chính thống nhất và kính trình UBND tỉnh phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ là 87.794 triệu đồng, gồm:

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông là 13.400 triệu đồng, chi tiết tại Phụ lục 01 đính kèm.
- Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững là 15.580 triệu đồng, chi tiết tại Phụ lục 02 đính kèm.
- Kinh phí thực hiện quản lý, bảo trì đường bộ là 58.235 triệu đồng, chi tiết tại Phụ lục 03 đính kèm.

- Kinh phí hỗ trợ Hội Văn học nghệ thuật tỉnh là 419 triệu đồng, chi tiết tại Phụ lục 04 đính kèm.
 - Kinh phí hỗ trợ Hội nhà báo tỉnh là 160 triệu đồng, chi tiết tại Phụ lục 05 đính kèm.
3. Nguồn kinh phí thực hiện tại Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh (vốn Trung ương là 87.794 triệu đồng).
(Công văn này thay thế Công văn số 398/STC-HCSN ngày 14/02/2025)
(Kèm theo dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ).

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- Sở Tài chính:

+ GĐ, các PGĐ Sở;

+ Website Sở;

- Lưu VT, HCSN&DNntlanh..
	Phạm Hữu Thịnh

PAGE